Beati

Beati Hieronymi ad Marcellā de interpretatione ephod: qua docet i scripturis ephod duplicitē ponī pro sū phūerali pontificis multiplici uarietate distincto & lapidib⁹ ornato & pro linea simplici & cādido quod erat omnibus commune sacerdotibus.

Epistola.LXVI.

Epistolare officiū est de re familiari aut de quotidiana cōuersatione aliquid scribere: & quodāmodo absentes iter se presentes fieri: dū mutuo quid aut uelit aut gestū sit nunciā: licet interdū cōfabulationis tale conuiuiū doctrinā quoq; sale conditā. Verē tu dū tota i tractatibus occuparis: nihil mihi scribis nisi quod me torqat: & scripturas legere cōpellis. Deniq; heri famosissima q̄stione pposita postulasti ut quid sentirē statim rescriberē. Quasi uero phariseog; teneā cathedrā: ut quotiens unq; de uerbis hebraicis iurgiū est: ego arbiter & litis leq̄ster exposcar. Nō sunt suaves epistolæ: q̄ nō placentā redolent: q̄s nō cōdit Ap̄tius: in quibus nihil de magistro: huius téporis iure luffumat. Sed qa uector & iternuncius sermonis nostri te dire festinat: rē grandē celerius dicto q̄ debeo: licet de scripturis sanctis disputanti non tā necessaria sint uerba: q̄ sensus: q̄ si eloquentiā q̄rimus: Demosthenes eligēdus aut Tullius est: si sacramēta diuina: nostri codices: qui de hebreo i latinū nō bene resonāt prouidēdi. In fronte epistolæ tuæ posueras: quid libi uelit q̄ i regno: libro primo scriptū est: Et Samuel sp seruiebat ante conspectū domini cinctus ephodbad: & diploidē habebat pusil lā: quā fecerat ei mater sua: & afferebat ei de diebus in dies: cū ascendere cū uiro suo sacrificare sacrificiū die. Itaq; q̄ris quid sit ephodbad: quo futurus pphera præcingit: utrū ne zona: an ut quidā putant turibulū uel genus aliquod uestimenti sit. Et si uestis: quomodo ea cingit: & post ipsū ephod q̄re adiungit ei bad. In sequenti bus quoq; legisse te scribis: ubi uenit homo dei ad Heli: & dicit ei hāc dicit dominus: Manifeste ostendi me ad domū patris tui ex omnibus tribubus israel: cū essent in terra ægypti seruientes i domo Pharaonis: & elegi domū patris tui ex omnibus tribubus israel mihi in sacerdotiū: ut ascendere ad altare meū: & incenderent incensū: & portarent ephod. Totūq; libri ordinē prosecuta etiā de illo loco exēplar sūp̄sistī: in quo Doeck Idumæus iussu regis interfecit sacerdotes. Et conuersus iquit scriptura Doeck Syrus mortificauit ipse sacerdotes domini: & occidit in illa die trecentos quinq; uiros: siue ut in hebreo legit̄. lxxxv. omnes qui portabāt ephod & nobath ciuitatē sacerdotū occidit in ore gladii a uiro usq; ad mulierē: ab infante usq; ad nutrientē: & uiulū: & asinū: & ouē in ore gladii: & saluatus est unus filius Abimelech fili⁹ Achitob & nomē ei abia thar: & fugit post dauerit non me teneo: quin problematis ordinē responsione præueniā. Vbi nunc legimus & omnes portantes ephodbad? Hoc quare ita dixerim: in sequentibus disces. Illud quoq; quod sequit̄ addidisti. Et factū est cum fuderet Abia thar filius Abimelech ad Dauid: & ipse cū Dauid descendit in Sicelech: habens ephod in manu sua: & renuntiā tū est Saul: quia uenit Dauid in Sicelech: ubi cū regis aduētus & ciuitatis timereb⁹ obsidio: dixit Dauid ad Abia thar: de fer ephod domini. Hāc sunt q̄ de regno: libro excerpta: pponens: uolumē iudicū transcendisti: in quo Micha de monte Efrai scribit̄ mille centū argēti siclos matrī quos illa uouerat: reddidisse: itaq; sculptile idē sc̄issē & conflatile. Addidit hāc postmodū ephod & theraphym: cū utiq; si zona sit: aut uestimenti genus: sculptile atq; conflatile: ephod & theraphym deinceps nominari: disce esse non eadē. Si quidē post matris idolū quod dicit̄ sculptile atq; conflatile: fecit micha ephod & theraphym: sicut ex consequentibus approbat̄: & respondeiūt quinq; ui ri qui abierant considerare terrā: & dixerunt ad fratres suos: ecce nostis quidē in domib⁹ istis ephod & theraphym: & sculptile atq; conflatile. Et post multa quā i medio prætermisisti: & ascenderunt iquit quinq; ui: & illuc irruerunt: & sūp̄serunt sculptile atq; conflatile: ephod & theraphym. Et sexcenti uiiri qui cincti erant uasis bellicis i gressi sūt domū Micha: & sūp̄serūt sculptile atq; conflatile: ephod & theraphym. Coarguunt̄ eoz opioniōes q̄ ut idissolubile faceret̄ q̄stionē: ephod argētū putauerūt. Illud breuiter attēde: q̄ nunq; nisi in sacerdotio noiet̄. Nā & Samuel qillo cīētus referit̄: leuites fuit: & sacerdotes Nobat hoc dignitatis suæ i signe portabāt. Et qd̄ i latinis codicibus nō h̄: qd̄ do dauid fugit a Saul uenit ad Abimelech: & gladiū postulauit dicēs: uide si ē ad manū tuā lācea & gladius: quoniā gladiū meū & uasa mea nō sustuli i manu mea. Respōdēsq; sacerdos dixit: ecce gladius Goliath alienigenæ: quē pcussisti i ualle Terebithi: & hic iuolutus ē uestimento post ephod i sacrario utiq; ephod cōditū seruabat̄: hoc quoq; qd̄ nūc posuimus ubi sculptile & cōflatile legit̄: licet idolū sit: tamē qa pererrē religio putabat̄: ad uenerationē eius sicut ad dei ministeriū ephod & theraphym i signe cōficit̄. Theraphym quid sit si spatiū dictādi fuerit: pseqmūr. Nūc iteri de ephod ut cōcipiūt explicādū ē. In exodo ubi Moy. si præcipit̄ ut sacerdotalia iubeat fieri uestimenta. Post cætera legit̄ & hāc stolas q̄s faciant pectorale suphūerale & tunicas kōtūlī Tōtū & cīētūlī. Vbi aut̄ nos posuimus suphūerale i grāco h̄ ēπω. uiv & lxx. iter pretes trāstulerūt qd̄ sc̄ilicet sup hūeros istiusmodi ueniat uestimentū. Deinde iūgit̄ & hi accipiēt auz & hyacinthū & coccinū & purpurā & byssū: & faciēt suphūerale de bysso opus textile uariū. Quid plura! Totus exodi liber ac uestiū plenus ē specie. Nā & i fine eiusdē uolūinis scribit̄: & fecit ois sapiēs i opibus stolas sanctorū q̄ sūt Aaron sacerdotis: sicut dominus præcepit Moysi. Et fecerūt suphūerale de auro & hyacintho purpura & coccino & bysso retorta. Sed qa i exodo hoc genus uestimentis præcipit̄ tātū ut fiat: & postea actū referit̄ non tamē eo Aarō uestit̄. In leuitico quō sacerdotalibus uestimentis idutus fuerit explicat̄: & applicauit Moyses aarō & filios eius & lauit eos aq;: & uestiuit eū tunica: & cīxit eū zona: & uestiuit eū vīt̄. Auq; qd̄ nos subtūicalē si ue tūicā quā subtus uestitus ē possimus interpretari: & iposuit suphūerale iqt̄: & cīxit eū secūdū facturā suphū.